МУниЦиПАЛЬноЕУЧРЕжДЕниЕ(МЕсТнАяАДМиНисТРдция
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС) ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО- БЛЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(МУ (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ С,П, ЭЛЬБРУС))

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЪЭБЭРДЕЙ-ЬДЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ХЫХЬЭ ЭЛЬБРУС МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ
lцыщ эльБрус къулжэ жылАгъуэм и АдминистрАцэ

унАФэ

КЪЛБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКЛНЫ ЭЛЬБРУС МУНИЦИПАЛ РАЙОННУ ЭЛЬБРУС
ЭЛпосЕЛЕнИясыныжЕР-жЕРЛиАДМинисТРдциясы

БЕгими

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

i

i

()б утвер}кдениИ ПрограмМы профиЛактикИ рискоВ причинеНия вреда (ущерба)

о*рu*r"йоr* ru*оrrом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства

н а2024-2026 годы на территории сельского поселения эльбрус

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органамИ

npo.purr", профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утверлить Программу профипактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на2024-202б годы

на территории сельского поселения Эльбрус,
i. Опубликовать настоящее постановление в районной газете <эльбрусские новости) и на

офиuиальном сайте местной администрации сельского поселения Эльбрус,

з. Постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на

;

<<10>> сентября2024r.

Глава местной администрации

Начальник правового отдела

лъ 245

первого заместителя главы
и.и,

правоотношения возникшие с20 декабря 2023r.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на

местной администрации сельского поселения Эльбрус Дфашокову

Приложение
к пQстановлению местной администрации

сельского поселения Эльбрус
от 10 сентября 2024r, Jф 245

программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на2024-202б годы на

территории сельского поселения Эльбрус

раздел 1. днализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего

уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика
r'

проблем, на решение которых направлена программа профИлактикИ

, НастоящаJI программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от

З1 июля 2021I г. N9 248-ФЗ кО госуларственном контроле (налзоре) и муниципальном контроле в

Щоссийской Федерации)), постано"п""r"пл Правительства Российской Федерации от 25 июня2021,

f. 1р qqО кОб утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям) и гtредусматривает компJIекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда

(lщерба1 o*pun"arurм законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства.
йероприятия по профилактике нарушений обязательньтх требований, требований,

УсТаноВленныхМУницип€rЛьнымиПраВоВыМиакТаМипоорганиЗацииИосУщесТВлению
муниципirльного no"rpon" в сфере блu.оу.rройства (далее - мероприятия по профилактике

нарушений), осуществляются должностными лицами местной администрации сельского

поъ.п.r"" Эльбрус (уполномоченными специалистами) на осуществление муниципального

контроля в сфере благоустройства.
1 .2, Прелметом муниципального контроля является :

соблюдение организациями и гражданами (лалее - контролируемые лица) обязательньгх

требований, установленных правилtlми благоустройства территории сельского поселения

Эльбрус, утвержденных решением Совета местного СаI\4о)rправления сельского IIоселения Эльбрус

(далеЪ'- Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и IIредоставляемых услуг, организация

благоустройства территории сельского поселения Эльбрус в соответствии с Правилами;

ис11олнение решений, принимаемых по результатам контрольньж мероприятий,

1.3. объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства

территории сельского поселения Эльбрус в рамках которьж допжны соблюдаться обязательные

требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим

деятельностьо действия (бездействие);

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым

предъявляются обязательные требования;
здания, строения, сооружения, территории, включаJI земельные участки, предметы и

другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым

предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.
пр" осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит

следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.

раздел 2. I|ели и задачи реализации проrраммы профилактики рисков причинения вреда

осшовнымицеляМиПрограммыпрофилактикияВЛяюТся;

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательньIх требований всеми

коЕтролируемымилицами; _ _'
i.Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

lобязательньж iребований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

l з. Создъние условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

ino""r-."re информированносТи о способах их соблюдения.

, Проuaление профилактических мероприятий программы профилактики направлено на

решение следующих задач:

, 1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (уruерба)

Qхраняемым законом ценностям ;

l ' 2. Повышение уровня информированности и правосознания субъектов, в отношении

tkоторых осуществляется муницигIаJIьный контроль в сфере благоустройства;

3. Выявление и устранение причйн, факторов и условий, способствующих нарушениям

субъектаlии, в отношении которых осуществляется муниципшIьный контроль в сфере

благоустройства, обязательньж требований ;

4. Принятие мер по устранению flричин, факторов и условий, способствlтощих

нарушению субъектами, в отношении которьж осуществляется мунициIIаJIьный контроль в сфере

благоустройства, обязательньгх требований,

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятийо сроки (периодичность) их

проведения

Структурное подразделение,
ответственное за

реализацию

Срок исполненияНаименование мероприятия

1

Информирование контролируемых
и иньIх заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательньIх
требований посредствоп,t

размещения сведений,
определенных частью 3 статьи 4б

Федерального закона JtIb 248-ФЗ, на
своем на официа-гlьном сайте в сети
<Интернет> (да;rее - официа;lьный

саЙт), в средствах массовой
информации, через личные

кабинеты контролируемых лиц в
государственных инф ормационньIх
системах (при их наличии) и в иньIх

формах.

ГIо мере
необходимости Велушtий специалист

2,

Обобщение правоIIрименительной
практики: подготовка доклада с

результатами обобщения
правоприменительной практики

Контрольного органа

Що 30 января
года, следующего

за отчетным
Ведущий специалист

l

l

]

t
J.

Объявление предостережения о
недопустимости нарушения

обязательных требований (далее -
предостережение) при наличии

сведений о готовящихся
нарушениях обязательных
требований или признаках
нарушений обязательных

требований и (или) в случае
отсутствия подтвержденньIх данных
о том, что нарушение обязательных
требований причинило вред 0щерб;

охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения

вреда (rщерба1 охраняемым
законом ценностям, и предлагает

принять меры по обеспечению
соблюдения обязательных

требований

По мере
необходимости

Ведущий специалист

4.

Консультирование:
1.Инспекторы осуществляют
консультирование контролируемых
лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме
либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия;

По мере
необходимости

Ведущий специалист

l

2) посредством размещения на

официальном сайте адN{инистрации

сельскогQ поселения Эльбрус,
письменного разъяснения по
однотипным обращениям
контролируемых лиц и ,*|
представителей, подписанногоl

уполномоченным должностным|
лицом Контрольного органа.

l

2.Письменное консультирование
|

контролируемьш лиц и ""l
представителей осуществляется по

|

следующим вопросам:
I

1) порядок обжалования решений]
Контрольного органа;
2) порядок консультирования,
перечень вопросов, по которы]\,I

осуществляется консультирование, в

том числе перечень вопросов, по
которы]vI
письменное

осуществляется
консультирование,

определяются IIоложением о виде
контропя.
3.Контролируемое лицо вправе
направить запрос о предоставлении
IIисьменного ответа в сроки,

установленные Федеральным
законом от 02.05.2006 Ns 59-ФЗ (о
trорядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации>,

5.

Профилактический визит
IIроводится в форме

профилактической беседы по месту
осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-

связи,

По мере
необходимости

Ведущий специалист

раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда

Ns
лlп

наименование показателя Величина

1 полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети кинтернет)) в соответствии с

.ra.ri. 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 202]' г,

N9 248-Фз ко государственном контроле (надзоре) и

муниципаJIьном контроле в Российской Федерации>

100 %I

2. Удовлетворенность
представителяNdи
(надзорного) органа

контролируемых
консультированием

лиц и их
контрольного

90 % от числа
обратившихся

а Количество проведенных профилактических меропр иятиiа не менее 1 мероприятий,
проведенных
коlIтI)ольным

(надзорным) органом